Ignem circa medium terrarum situm s. *ignem centralem*, permultis Recentiorum vehementer probatum, statuerat jam Philolaus Pythagoreus. Falluntur enim, qui eum de motu terræ circa solem putant esse loquutum. v. Plutarch. de placit. phil. III. 11.

Terram moveri circa centrum, ut rota circum axem, primi Heraclides Ponticus & Elephantus statuisse videntur. Quam rationem alii deinde perfecerunt, addita altera orbis terrarum conversione, quæ est circa solem. Cleanthes enim Samius, & aliquando post, Hicetas Syracusanus acute viderunt, omnium, quæ in celo sunt, rationem facilissime reddi posse, si statueris, cœlum stare, terram vero evolvi, suoque cursu circulum describere obliquum, ita quidem ut simul circa solem, & circum axem se conver-

tat

tat & torqueat. v. Plutarch. de placit. III. 13.  
& de facie in orbe Lunæ; Cic. Quæst Acad.  
IV. 39.

*Stellarum* duo faciebant genera, unum fixarum, alterum errantium; & fixarum quidem in cœlo situm, & tempora, quibus solent oriri & occidere, accuratissime observata tenebant. Errantium vero s. planetarum, et si aliter, ut nunc fit, numerum constituerent septenarium, quod solem lunamque iis addere, terram autem excludere solebant; attamen regiones cursusque eorum rite explicabant, nec male judicabant de earundem magnitudine & natura.

Solis magnitudine superari terram, Stoici hisce ex rationibus colligebant: 1. quia tota ab eo illustratur terra, & ubivis in ea cernitur; in toto puta ejus hæmisphærio. (Nam cum terra sit globosa, in duobus ejus punctis, sibi ita oppositis ut oram circuli terrestris attingant, sol conspici non posset, ob convexam terræ figuram, nisi multis partibus esset major.) 2. Quia terra umbram habet coni similem. (Nam umbra

umbra terræ in lunæ defientis superficie con-specta, segmentum est circuli minoris, quam orbis est lunaris. Cum igitur constet, lunam esse terra minorem, sequitur, umbram terrestrem referre conum, cuius apex vergat in cœlum. Sol igitur est lumen terra majus.) Diog. Laert. p. 806.

Planetas esse terras, huic quam incolimus terræ, non absimiles, multi philosophorum veterum conjectaverunt. Habitari dicebat Xeno-phanes in luna, eamque multos habere montes, multas fortasse & urbes. Cic, Quæst. Acad. iv. 39. — Planetas terrestris sive mortalis esse naturæ, putabant veteres, fixas vero stellas, igneæ & immortalis. Cometas stellas esse, non semper apparentes, sed definito quodam tem-pore, certisque periodis orientes & redeuntes, Pythagoreorum aliorumque erat sententia. v. Plut, de placit. III. 2. — Democritus viam, quam dicunt *lacceani*, fulgorem ait esse multarum & vicinarum stellarum, lumen suum in unum quasi confundentium. Ibid. III. 1.